<sup>1.</sup> Prensat unus P. Galba, sine fuso ac fallaciis, more majorum, negatur. Ita interpusit hunc locum Malaspina: & Murecus firmat. lib.

IX. Variae, lect. cap. 10. Prius erat; P. Galba sine fuso ac fallaciis more majorum. Negatur, quod pressat P. Manutius.

dicebat, t in campo, comitiis Tribunitiis, 2 A. D. xvi. Kalend. Sext. Competitores, qui certi esse 3 videantur, Galba, & Antonius, & Q. Cornificius. puto te in hoc aut risisse, aut ingemuisse, 4 ut frontem serias sunt, qui etiam Cænonium patent. Aquilium non arbitramur, 5 qui negat, & iuravit morbum, & illud suum regnum judiciale oposuit. Catilina, si judicatum erit 6 MERIDIE NON ZVCERE, certus erit competitor. De Aufidio, & 7 Palacano, non puto te expectare dum scribam. De iis, qui nunc petunt, Caesar certus putatur. Thermus cum Silano contendere existimatur; 8 qui sic inopes & ab amicis, & existimatione sunt, ut mihi videatur non esse *adversator*. Curius obducere, sed hoc prater me nemini videtur. Nostris rationibus maximè conducere videtur, Thermum fieri cum Cesare. nemo est enim ex iis, qui nunc petunt, qui, si in nostrum annum reciderit, firmior candidatus fore videatur; propterea quod curator est via Flaminia, 9 qua tum erit aboluta fane facie. 10 eum libens *Zeepos*, ciceri Consul accuderim. Petitorum hæc est adhuc informata cogitatio. Nos in omni munere candidato funendo sumam adhibebimus diligentiam: & fortasse, quoniam videtur in suffragiis 11 mulum posse Gallia, cum Roma a judicis forum refixerit, ex currente mense Septembri legati ad Pisonem, ut Januario revertantur. Cum perspexo voluntates nobilium, scribam ad te, cetera spero prolixa esse, his duxat urbanis competitoribus. Illam manum, tu, mihi, cura, ut præstes, quoniam proprius abes, Pompeji, nostri amici. 12 nega me ei iratum fore, si ad mea comitia noua venerit. Atque hæc hujusmodi sunt. Sed est, quod abs te mihi ignoscit per velum. Cæcilius, avunculus tuus a P. Vario cum magna pecunia fraudator, agere coepit cum ejus fratre Caninio, 13 Satrio de iis rebus, quas cum dolo malo mancipio accepisti de Vario dicere. una aegbant ceteri credentes, in quibus erat Lucullus, & P. Scipio, & is, quem putabant *magistrum* fore, si bona venirent, L. Pontius. verum hoc ridiculum est, de magistro nunc cognoscere, rogavit me Cæcilius, ut adesse contra Satrium. dies fere nullus est, quin hic Satrius domum meam ventiter, obseruat L. Domitium maximè: me habet proximum. fuit & mihi, & Quinto fratri magno usi in nostris petitionibus, sanè sum perturbatus, cum ipsius Satrii familiaritate, tum Domitii, in quo uno maxime ambitio nostra nititur, demonstravi hæc Cæcilio: simul & illud ostendi.

1. In campo.) Hæc quoque distinctio est Malaspina. Vulgata editio hinc periodum incipit; In campo comitiis tribunitiis. Ceterum pro, tri-  
buitis, non oblitera extare vell; ga in ms. suo scribit Vrbinus hujus  
scripturæ, comitiis tribuitis.

2. A. D. xvi. Kalend.) Ita distinxit Bosius quam antea esset. A. D. xvi. Kalendas. lequorunque itud 1000 libro. itaque semel indicatis sufficit, ut etiam; exhibuit hec nobis Bosii textum, ut ipse adnotarat in patria sua, nam, consulete iterum Palatinas membranas post Frumentum, supervacuum videbatur; in tanta prædictorum temporis angustia. Gulielmus hec nihil adnotarat ad margines libri su. 3 sed Vvenerus unum alterumque librum, scriptum atque editum conferi iuxerat cum vulgaris.

3. Videantur.) Vulgaris, id est bavarus.

4. Ut frontem serias, sunt.) Conjecturam Manutii, qua diligitur. Pnus te in hoc aut risspe aut ingemisse. Ut frontem serias, fuis, qui etiam Cænonium patens, & libris Palatinis adjuvavit Iunius, pro, Cænonium, vero Cænonium in quibusdam libris legi ait Muretus, qui præterea adquiclit interpcioni Manutianæ.

5. Quod deuegar.) Hæc est & scudarum Bosi, & vulgo recepta lectio. Petri Pithous ms. exemplar habebat, qui & negat & i. m. ex quo ipse legit, qui & vulgaris & i. m. quæ correctio sicutur au toritate codicis Tornæiani & Crucellini, consularum ipse Petrus Pithous lib. 11. Subsecivit, lectio, cap. 8.

6. Meride non diebis.) Beroldus & Victorius legunt, liquet, Muretus Iacobi Taurelli fidem lequutus, ex Veteri libro in quo ita legitur, si judicatum erit merid lucere; emendat, si judicatum erit lucere, videatur is cap. illo decimo variarium.

7. Palacano.) Palikano ex veteribus numis rescribit Vrbinus.

8. Cariam obducere.) Codex Tornæsi. Terium, illud obducere Victorii, tueretur Muretus d. cap. ro. contra nescio quos, quippe Malaspina emendationes nobis non dundum videre contigit.

9. Quæcum erit.) Hanc lectioem habet Bosi, & Tornæsi. Decart. & Crucellini, stuprum que post. Facile, additur, sit & ab ipso Bosi. Prius tamen ex sola conjectura ita & legerat & distinxerat Muretus.

si ipse unus cum illo uno contendoret, me ei satisfactum fuisse: nunc in causa universorum crediuorum, hominius suo nomine prohiberet, facile causam communem sustinerent, & quom esse, eum & officio meo confidire, & temporis, diutius accipere hoc mihi vilus est, quam vellem & quoniam homines belli solent: & postea prorius ab infinita nostra paucorum dierum consuetudine longè refugit. Abs te peto, ut mihi hoc ignoscas, & me existimes humanae esse prohibitor, ne contra amici sumum existimatum miserissimo eius tempore venire: cum is omnia sua studia, & officia in me contulisset, quod si voleas in me esse durior ambitionem putabis mihi obstituisse. ego autem arbitrari, etiam si id sit, mihi ignoscendum esse. 14 *τετράκις* isequor, *σέδε βαῖνη*, vides enim, in quo cursu sumus, & quoniam omnes *grassis* non modò retinendas, verum etiam acquirendas putemus. Spero tibi me caualam probabis; & propio quidem certe. Hermathena tua valde me delectat, & postula ita bellè est, ut totum gymnasium 15 *πλήρης* esse videatur. multum te amamus.

### CICERO ATTICO, S.

16 L Julio Cesare, C. Marcio Figulo coss. filio me auctum scito, salva Terentia. 17 Abs te tam diu nihil litterarum? Ego 18 de meis ad te rationibus scripsi a ea diligenter. Hoc tempore Catilinam, competitorum nostrum, defendere cogitamus. judges cursum, & quoniam voluntas, summa accusatoris voluntate. Ipero, si absolitus erit, conjunctiorem illum nobis fore in ratione petitionis: si aliter acciderit, humanter feremus. Tuo adventu nobis opus est maturo, nam prorius summa hominum est opinio; tuos familiares, nobiles homines, adversarios honoris nostro fore, ad eorum voluntatem mihi conciliandum maximo te mihi usi fore video, quare Januario mense, ut constitui, cura ut Roma sis.

### CICERO ATTICO, S.

19 A VIAM tuam scito desiderio tui mortuam esse, & si mul quod verita sit, ne Latinæ in officio non manent & in monte Albano hostias non adducerent. Ejus rei consolationem ad te L. Saufeum missurum esse arbitrari. Nos hic te ad mensem Januarium expectamus, ex quodam rumore, an ex literis tuis ad alios missis, nam ad me de eo nihil scripsisti. Signa, quæ nobis curat, ea sunt ad Cajetam.

10. Eum libens *Zeepos*.) Ita Bosi ex scidis & Crucellini, habentibus, eum libenter nun ciens Consul accidens, & Tornæsi in quo legitur, eum libenter nun ciens consuli accidens. Distinctiones optimæ à Manutio & Bosio postea laudat Iunius; sed lectioem Bosi rejicit, legique cum libens nun Cæsari Consuli accidens, & ex miss. Pal. in quibus est, eum libenter nun ciens consuli accidens. & in quibusdam, accidens, caligations hujus loci octo novem, reperire est apud Lambinum, qui aedatur.

11. Mulum posse Gallia.) Hæc emendatio est Victorii, ex verutis codd. quam antea legererat Galba.

12. Negare.) Et hæc correctio est à Victorio, quam prius esset, negat.

13. Satrii.) Prius erat, satyri, ut & in fra. satrium, satyri, satyri, pro Satrium, Satrius, Satrii.

14. *Εἴτε τέχνης* (i. e.) Quia non victimam, neque tergus bu. bulum (sc. capto). Antea depravate legebant, teste Victorianus. *Τετράκις* ἀγαθοὶ οἱ πιστοὶ; quam per impunitam legeret non possent litteras Graecas quæ in ms. aliquantum confusæ & deformatae erant.

15. *Ηλίας τετράκις*) Ex veteribus libris emendatum, quoniam antea ut ait Victorius *τετράκις* scriberetur. Ceterum vox *ηλίας* absit à Fulviano ms.

16. L. Julius Cesare.) Ab his verbis & Malaf. & Bosius initium epistole dueunt s. si non suffragantibus, certe non retragantibus veteribus codd. in quibus hæc epistola agglutinata est superiori, nullo principii discrimine.

17. A. Ita tam diu.) Hinc vulgus epistolam orditum.

18. Deinceps ad terrenibus.) Melior Victorii codex, de meis traditis habet.

19. A. Ita tam.) Hinc epistolam inchoandam docuere Bosius, Iunius, & alii ante eos.

Objetum exposta. nos ea non vidimus. neque enim excludi Roma potestas nobis fuit. misimus. qui pro vestra solveter. te multum amamus. quod ea abs te diligenter. parvoque curata sunt. Quod ad me saepe scripsi de nostro amico placando. feci. & expertus sum omnia: sed mirandum in modum est animo abalienato: quibus de suspicitionib; et si audire te arbitror. tamen ex me. cum veneris. cognoscere. Sallustium praesentem restituere in ejus veteram gratiam non potui. 1 hoc ad te scripsi. 2 quod is me accusare de te solebat. 3 at in se expertus est illum esse minus exorabilem. meum studium nec ubi detulisse. Tulliam C. Pisoni L. F. Frogi despondimus.

## CICERO ATTICO, S.

**C**REERAS exspectationis nobis tui commoves. nuper quidem. cum jam te adventare arbitraremur. repente abs te in mensu Quintilem reieci sumus. nunc vero censio: quod commodo tuo facere poteris. venias ad id tempus. quod scribis. obieris Quinti fratris comitia: nos longo intervallo viseris; Acutilianum controversiam transigeris. hoc me etiam Peduceus. ut ad te scriberem. admonuit. putamus enim utile esse: te aliquando jam rem transigere. mea intercessio parata & est. & fuit. Nos hic incredibili ac singulari populi voluntate de C. Macro transegimus. cui cum & qui fuimus. tamen multo maiorem fructum ex populi exsuffiatione. illo damnato. cepimus. quam ex ipsis. si absolutus esset. gratia cepissimus. Quod ad me de Hermathena scribis. 4 per mihi gratum est: & ornamentum Academiz proprium mez. quod & Hermes commune omnium. & Minerva s singulariter est insigne ejus gymnaſii. quare velim. ut scribis. ceteris quoque rebus quam plurimis eum locum ornes. Quia mihi antea signa misisti. ea nondum vidi. in Formiano sunt. quod ego nunc proficiſci cogitabam. illi omnia in Tufculanum deportabo. Cajetam. si quando abundare coepero. ornabo. Libros tuos conserva: & noli desperare. & eos me meos facere posse. quod si assequor. supero Crassum divitis. atque omnium & vicorum. & prata contemno.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**VANTVM dolores accepimus. & quanto fructu sim privatus & forensi. & domestico. Lucii fratris nostri morte. in primis pro nostra consuetudine. tu existimare potes. nam milii omnia. quae jucunda ex humanitate alterius. & moribus homini accidere possunt. ex illo accidebant. quare non dubito. quin tibi quoque id moleſtum sit. cum & meo dolore noverat. & ipſi omni virtute. officio. que ornatissimam tuique & sua sponte. & meo sermone amantem affinem. amicumque amiseris. Quod ad me scribis de sorore tua: testis erit tibi ipsa. quantia mihi cux fuerit. ut Quinti fratris animus in eam esset is. qui esse deberet: quem cum esse offensio rem arbitratur. eas litteras ad eum misi. quibus & placarem ut fratrem. & monerem

ut minorem. & objurgarem ut errantem. itaque ex illo quod postea saepe ab eo ad me scripta sunt. confido ita esse omnina. ut & oporteat. & velimus. 2 De literarum missione. sine causa abs te accusor. numquam enim a Pompeia nostra certior sum factus. esse. cui litteras dare possem. porrò autem neque mihi accidit. ut habetem. qui in Epiſt. proficiſceretur: neque dum te Athenis esse audiebamus. De Acutiliano autem negotio quod mihi mandras. ut primum a tuo digressu Romanum veni. confeceram: sed accidit. ut & contentione nihil opus esset. 9 & ut ego. qui in te satis confiliū statuerim esse. malleum Peduceum tibi consilium per litteras. quam me dare. etenim cum multis dies aureis meas Acutilio dedillem; cuius sermonis genus tibi notum esse arbitror; non mihi grave 10 duxiſsem scribere ad te de illius querimoniis. cum eas audire. quod erat subodiosum. leve putassem. sed abs te ipso. qui accusas. unas mihi scito litteras redditas esse. cum & oīt ad scribendum plus. & facultatem dandi mejorem habuebis. Quod scribis. etiam si cuius animus in te esset offensior. à me recolligi oportere. quid dicas: neque id neglexis. sed est miro quodam modo affectus. ego autem. qua dicenda fuerunt de te. non prterii. quid autem contendendum esset. ex tua putabam voluntate 11 statuere oportere. quam si ad me prescriperis. intelliges. me neque diligentiores esse voluisse. quam tu es. neque negligenter fore. quam tu velis. De Tadiana re. mecum in Tadius locutus es. te ita scripſisse. nihil esse jam. quod 12 laboraretur. quoniam hereditas usucapta esset. id mirabatur te ignorare. de tutela legitima. in qua dicitur esse puerilla. nihil usucapi posse. Epitocam emptionem gaudeo tibi placere. Quia tibi mandavi. & qua tu intelliges convenire nostro Tuluclano. velim. ut scribis. cures. quod sine molestia tua facere poteris. nam nos ex omnibus moleſtis. & laboribus uno illo in loco conqueſtimus. quo fratrem quotidie exspectamus. Terentia magnos articulorum dolores habet. & te. & sororem tuam. & matrem maximè diligit. salutemque tibi plorimam adscribit. & Tulliolam. delitiz nostram. Cura. ut valeas. & nos ames: & tibi persuades. te à me fraterne amari.

## CICERO ATTICO, S.

**N**ON committam posthac. ut me accusare de epistola. 6 tum negligentia possis. tu modo videro. in tanto otio ut par mihi sis. Domum Rabirianam Neapoli. quam tu jam dimensam. & exadūcātam animo habebas. 13 M. Fontinus emit 14 CCC 1000 xxx. id te scire volui. si quid forte ea res ad cogitationes tuas pertineret. Q. frater. ut mihi videntur. quo volumus. animo est in Pomponiam. & cum ea nunc in 14 Arpinā: ibus prædiis erat. & secum habebat hominem 15 Xerxes. D. Turrianum. Pater nobis decessit A. D. VIII. Kal. Decembr. Hac habebam ferē. 16 quz

Ggg

2. Hoc ad te scripsi.] Vulg. Hoc ad te scripsi.

2. Quod si me auferas de te.] Sic habent miss. teste Lambino: quidam interponunt pronomen. qui. hoc modo. quidam qui me. Et. Vrino. videtur legendum apud te. pro. de te: quamvis de te. etiam ferri posse.

3. &amp; i' experies.] Particulam. Et. restituit ex Decur. Boſius.

4. Per mihi gratum est; Et.] Vulgo. per gratum mihi est strumentum. Faſtus referente Vrino. delecto. Et. mutataque interpunktione. sic dicit: Quod ad me de Hermathena scribis. per mihi. gratum. est. etiam tam academum proprium mea.

5. Singolare illi infugit.] Vocem infuge ex seſt. Tornaz. &amp; Crusell. restituit Boſius.

6. Et memori. Ex fine decur. scribit Boſius. &amp; me. quod ante ea conjectura reſcripsit Faſtus.

7. Vice &amp; prata.] Lucas emendat Ant. Augustinus. quod summe placeat Vrino: Gol. elius acquisitior vulgariter. inde vice. qui vi- cos coſhabitant. Tullius pro Cæcina cap. 10 aut sante colonia. aut vicina. aut clivis.

8. Di litterarum missione.] Petrus Rembo plicatum. esse refert. Vul-

9. Et ut ergo. quod:] Attic. si. obiect. à vulg.

10. Duxiſsem.] Pruis erat duxi. ita vero ex decur. corrigit Boſius. quomodo. &amp; legendum duxerat Malaspina.

11. statuere oportere.] Lambinus codicis Tornaz. scriptor. vestigium sequatur in quo est. ex tua putabam voluntate statuere oportere. legiſt. &amp; voluntate me statuere oportere.

12. Laborare.] Ita codex Tornaz. vulgo laboraret.

13. M. Fontinus.] V. Corvinus M. Tornaz. legat. ut hic sit. pro quo Cicero habuit orationem. Lambinus. Vrino. Junius de Tanti. seu legendum suscipitur. id est. Manius Feſtus; Fontinus vero pro Fontinum null habere auctor. Fulvius. &amp; Junius. quorum hinc rejetur. vocem illam. Feſtus. que in vulgari editione post Feſtus additur; Fontinus vero pro Feſtus inauditem esse contendit. Sed &amp; Decur. &amp; Tornaz. fallo- rum que veritorum codicem hide probom esse assert. Boſius.

14. Arpinatis prædiis.] Vulg. Arpinati prædiis.

15. Xerxes. D. Turrianum. Pater nobis

qua te scire vellem. Tu, velim, si qua ornamenta *γυμναστιῶν* reperire poteris, qua loci sint ejus, quem tu non ignoras, ne præfermis. Nos Tusculano ita delectamur, ut nobismet ipsi tum denique, cum illò venimus, placeamus. Quid agas omnibus de rebus, & quid acturus sis, fac nos quam diligentissime certiores.

## CICERO ATTICO, S.

**A**PUD matrem restò est, eaque nobis cura est. L. Cincio <sup>7</sup> A.H. s. XXCD. constitui me curaturum Idbus Febr. Tu, velim, ea, qua nobis emisse, & parasse scribis, des operam, ut quām primum habeamus: & velim cogites, id quod mihi pollicitus es, quemadmodum *bibliothecam* nobis conficer possis. omnem spem delectationis nostrā, quam, cū in otium venerimus, habere volumus, in tua humanitate positam habemus.

## CICERO ATTICO, S.

**A**PUD te est, ut volumus, mater tua, & soror à me. Quia tunc fratre diligitur. Cum Acutilio sum locutus, is tibi negat à suo procuratore quidquām scriptum esse, & miratur istam controversiam fuisse, quod ille recusaret satisfacti, amplius abs te non petti. Quod te s. de Tadiano negotio decidisse scribis; id ego Tadio & gratum esse intellexi, & magnopere jucundum. Illi noītis amicus, vir me hercule optimus, & mihi a micissimus, sanè tibi iratus est. hoc, si, quantu *τάξις*, sciam, tum, quid mihi elaborandum sit, scire possum. L. Cincio <sup>7</sup> A.H. s. CCIDCCC. pro signis Megaricis, ut tu ad me scripleris, curavi. Herma tui Pentelici cum capitibus *ἀνείς*, de quibus ad me scripsisti, jam nunc me admodum delectant: quare velim, & eos, & signa, & cetera, qua tibi ejus loci, & nostri studii, & tu *ελεγαντία* esse videbuntur, quam plurima, quam primumque mittas, & maximè qua tibi *γυμνασίου*, xylisti que videbuntur esse, nam in eo genere sic studio effervescit, ut abs te adjuvandi, ab aliis prope reprehendemus. Si Lentulus navis non erit, quod tibi placebit, imponito. Tulliola, deliciola nostra, tuum manuscolum flagitat, & me, ut sponorem, appellat, mi autem abjurare certius est, quam dependere.

## CICERO ATTICO, S.

**N**IMIVM rati nobis abs te littera afferuntur: cū & multo tu facilius reperias, qui Romam profiscantur, quām ego, qui Athenas: & certius tibi sit, me esse Romam, quām mihi, te Athenis. Itaque propter hanc dubitationem meam brevior hac ipsa epistola est: quod cū incertus essem, ubi essem, nolebam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire. Signa Megarica, & Hermas, de quibus ad me scripsisti, vehementer

expecto, quidquid ejusdem generis habebis, dignum Acta demia tibi quod videbitur, ne dubitatis mintere, & auctoritate confidito. genus hoc est *vobipatia* mez: qua *γυμναστιῶν* maxime sunt, ea quozro, & Lentulus naves suas pollicetur. peto abs te, ut hac cures diligenter. Chilustre rogas, & ego ejus rogatu, <sup>8</sup> *Εὐρυπλάτων*, πάτερ,

## CICERO ATTICO, S.

**C**UM esses in Tusculano, (eris hoc tibi pro illo modo, *Cum esses in Ceramico*) verum tam cū ibi essem, Roma puer à sorore tua missus, epistolam mitti abs te alatam dedit, nuntiavitque, eo ipso die post meridiem 9 iurum eum, qui ad te profisceretur, eo factum est, ut epistola tua rescriberem aliqui; brevitate temporis tam pauca cogerer scribere. Primum tibi de nostro amico placando, aut etiam plene restituendo pollicor. quod ego, eti mea sponte ante faciebam, eo nunc tamen & agam studiosius, & contendam ab illo vehementius, quod tantam ex epistola voluntatem ejus rei tuam perficere videor. hoc te intelligere volo, per graviter illum esse offensum: sed quia nullam video gravem subesse causam, magnopere confido illum fore in officio, & in nostra potestate. Signa poteris, velim imponas, & si quid aliud <sup>11</sup> *αἰνέον* ejus loci, quem non ignoras, reperies, & maxime, qua tibi palestra, gymnasique videbuntur esse, etenim ibi sedens haec ad te scribebam; ut me locus ipse admoneret. Praterea 12 typos tibi mando, quos in teatro atrio possim includere, & <sup>13</sup> putealia signata duo Bibliothecam ruam cave cuiquam desponebas, quamvis acrem <sup>14</sup> amatorem invenieris: nam ego omnes meas vindemiolas eo refero, ut illud *subsidium* senectuti parem. De fratre, confide ita esse, ut semper volui, & elaboravi. nauta signa sunt ejus tui, non minimum, quod soror <sup>15</sup> *pragmatum* est. De comitis meis, <sup>16</sup> & tibi me permisisse memini, & ego iam pridem hoc communibus amicis, qui te expectant, prædicto non modo <sup>17</sup> non accersi à me, sed prohiberi; quod intelligam multo magis intercessu tua, te agere, <sup>18</sup> quod agendum est hoc tempore, quam mea, te adesse comitii, prouinde co animo te velim esse, quasi mei negotii causa in ista loca missus essem. <sup>19</sup> me autem eum & offendes erga te, & audies, quasi mihi, <sup>20</sup> si qua parta erunt, non modò te præsente, sed per te parta sint. Tulliola tibi diem dat; <sup>21</sup> sponsorem appellat.

## CICERO ATTICO, S.

**E**T mea sponte faciebam antea, & post, duabus epistolis tuis perdiligerent in eandem rationem scriptis, magnopere sum commotus, eo accedebat hostator affi- duci

1. Si qua ornamenta *γυμναστιῶν*). Hæc emendatio est Victorii ex antiquo libro in quo sic legebatur, *gymnasio* de *privite* poteris. Antea habebatur, *si qua ornamenta* *gymnasio* reperire poteris.

2. *Γυμναστιῶν*). Apropt gymnasio.

3. Apud matrem.) Hoc principium epistolæ, ut monvere Bosius & Iunius.

4. Quid illerius usus fatus. (Vulg. quod ille recusaret; *satudari*, &c.)

5. De Tadiano negotio decidisse.) Iunius ex miss. Palat. emendat. de Tad. <sup>22</sup> *accipit*, quem vide.

6. Ille noster amicus *vir mehercule optimus*.) Vulg. ille noster amicus & mehercule *vir optimus*.

7. Lentulus natus suis pollicetur.) Vrbinus mallei ex miss. nari sua pollicetur.

8. *Εὐρυπλάτων*, πάτερ.) Particula quosdam codices habuissent ex Victoria videre est, qui tamen illud præfert.

9. Iunius enim. Et Bosius ex Decurt. Torn. & Crisellino: etiam vulgatam editionem, quam Victorianam appellat, non damnat, et auctem sic se habet, missum eum.

10. Hermaclaelas.) Verteres editiones, teste Vrbino, habent *εἰρηνεῖον*, quod illi tamen improba.

11. Oineos.) Ita reponit Victorius, tum ex libro tum ex conjectura, & eum sequetus Bosius. Iunius vero contendit recinendum esse *Victor*, in vacuū consentientibus miss. Palatinis.

12. Typus.) Macromalus in sui Corollaci libro 1. cap. 34. Rhypat legit.

quem vide; Victorii antiquior codex *Lypus* habet: *vir quidam doctus*, ut ait Manut. legit *Tubus*.

13. *Putealia signata*.) Putealia signata olim emendaverat Beroaldus. Bestiariorum libri; putalis signata.

14. Amatorum.) Fastrus legebat emperorem.

15. *Pugnare*.) Itaveteres codices habete testatur Lambinus; vulgo prægnante.

16. Tibi me permisisse memini.) Præmissa ex Palat. miss. legit Iunius, neque fecit Aldina.

17. Non accersi à me prohibeti.) Est à decurrato, præfertque Bosius vultate, non accersim sed prohibebit.

18. Quid agendum est? Quid agendum est, codex Tornæsi referente Lambino.

19. Æt autem eum.) Victorius legit, *sic autem eum offendere*, &c. atque locum hinc mendio non carere: sed cum miss. destitutus sit, se vulgariam lectionem magis contaminare noluisse.

20. Si qua parta erunt.) Ethic & infra cum Bosius cum Lambinus peregrata, legit testantur.

21. Sponserum appellat.) Bosius ait, ab omnibus codd. quos videt, abs se particulam negant, non, ante verbum *apparet*, quam tamen Victoria in postrema sua editione addidit, fretus nec ne autoritate veterum librorum, id non sat is sit Bosius: at ego sat scio Manutum hanc partem ē Bestiar. miss. late editioni adiecisse, etiamque misericordem compbare: reperiaturque in Pall. malum tamen alterius; mecanum sententia Musella Attica Claudio Dausquejus, cui videbatur hæc sponser dicti, qui spondere donatax nossis, præstare minus; ut premisser Horatio.

dius Sallustius, ut agesem quād diligentissimē cum Luceo de vestra vetere gratia reconcilianda, sed, cū omnia fecissem, non modo eam voluntatem ejus, qua fuerat erga te, recuperare non posui, verum ne causam quidem elicere immutata voluntatis, rametis jactat ille quidem illud suum arbitrium, 1 & ea, quæ jam sum, cū aderas, offendere ejus animum intelligebam, tamen habet quiddam profectū, quod magis in animo ejus infederit: quod neque 2 epistolaztuz, 3 neque nostra legatio tam potest facile delere, quād tu p̄sens non modo oratione, sed tuo vatu illo familiariter tolles, 4 si modo tanti putabis id; quod, si me audies, &c., si humanitati tuae constare voles, certe putabis, ac, ne illud mirere, cur, cū ego ante significarem tibi per litteras, me sperare illum in nostra potestate fore, 5 nunc idem videar diffidere; incredibile est, quanto mihi videatur illius voluntas obstinatio, & in hac iracundia 6 offirmatio: sed huc aut fanabuntur, cū venieris; aut ei molesta erunt, in utro culpa erit. Quod in epistola tua scripsum erat, me jam arbitrari designatum esse, scito, nihil tam exercitum esse nunc Romæ, quād candidatos, omnibus iniquitatibus; nec, quando futura sim comitia, sciri, verum hic audies de Philadelpho. Tu, velim, qua Academiz nostra parasti, quam primum mittas, 7 mire quād illius loci non modo usus, sed etiam cogitatio delectat. Libros vero tuos cave cuiquam tradas nobis eos, quemadmodum scribis, conserva. sumimus ne eorum studium tenet, sicut eum jam ceterarum rerum: quas tu, incredibile est, quād brevi tempore quanto deteriores offensus sis, quam reliquisti.

## CICERO ATTICO, S.

**T**EVRIS illa lentiū fācē negotiū: neque Cornelius ad Terentiam postea rediit, opinor, ad Confidūm, Axium, Scilicet confugendum est. \*nam à Cæcilio propinquī minore centesimis nummū movere non possunt, sed, ut ad prima illa redeam, nihil ego illa impudentius, astutius, lentiū vidi, libertum minto; 9 Tito mandavi; exiūs, atque ἀναστολή, 10 fed nescio, an ταυτόμετρον, 11 nam mihi Pompejani predromi nuntiant, aperte Pompejū acturum, Antonio succidi oportere; eodemque tempore ager Prator ad populum, res ejusmodi est, ut ego nec per bonum, nec per popularē extimitionem ha- ne possum hominem defendere; nec mihi libeat, quod vel maximum est, etenim accidit hoc, quod totum cuius modi sit, 12 inandotib; ut perspicias. Libertum ego habeo, fācē nequam hominem, Hilarum dico, ratocinato- rem, & clientem tuum, de eo mihi Valerius Interpres nuntiat, Chilusque se audire scribit huc; eti hominem cum Antonio; Antonium porro in cogendis pecuniis di- citare, partem mihi quāti, & à me custodem communis

quæstus libertum esse missum, non sum mediocriter com- moros: neque tamen credidi: sed certè aliquid sermonis fuit, totum investiga, cognoce, perspice, & nebulosum illum, si quo pacto potes, ex istis locis amove. hujus ser- monis Valerius auctorem Cai. Plancium nominabat, man- do tibi planè, totum, ut videoas, cuiusmodi sit. Pompejū nobis amicissimum constat esse. Divortium Mucia vel- menter probat. P. Clodium, Appii filium, credo te au- disse, eum ueste multib; deprehensem domi P. Casari, 13 cū pro populo fieret, euinq; per manus 14 Sep. Rutiliū servatum, & eductum, rem esse insigni infamia: quod te molestie ferre certo scio. Quid præterea ad te scribam, non habeo. & 15 me hercule eram conturbatior, nam puer fe- stivus, anagnostes noster, Sositheus decesserat, meque plus, quād servi mors debere videbar, commoverat. Tu ve- lum sapere ad nos scribas, si rem nullam habebas, quod in buccam venierit, scribito. Kal. Januar. M. Messala, M. Pi- fone coſſ.

## CICERO ATTICO, S.

**A**CEPIT tuas treis jam epistolas, unam à M. Cornelio 16 quam Tribus Tabernis, ut opinor, ei dedisti; alte tam, quam mihi Canusius tuus hoip̄ reddidit; tertiam, quam, ut scribis, 17 anchora soluta de phasculo dedisti. quæ fuerunt omnes rhetorum, purè loquuntur, cū huma- nitatis sparsa sale, tum insignes amoris notis, quibus episto- lis sum equidem abs te lacestus ad scribendum; sed idcir- co sum tardior, quod non invenio fidem tabellarium, quo- tuis enim quisque est, qui epistolam paulo graviorem ferre posse, nisi eam 18 pellectione relevaret? accedit eò, quod mihi non est notum, ut quisque in Epistola proficatur. ego enim te arbitror, cæsis apud Amaltheam tuam victi- mis, statim esse ad Sicyonem oppugnandum profectum, neque tamen id ipsum certum habeo, quando ad Anto- niū proficisci, aut quid in Epiro temporis ponas. ita neque Achaicis hominibus, neque Epiroticis pau' libe- riores literas emittere audio: sunt autem post discessum à me tuum res dignæ litteris nostris, sed non committende ejusmodi pericolo, ut aut interire aut aperiri, aut intercipi possint. Primum igitur scito, primum me non esse roga- tum sententiam, præpositumque esse nobis pacificatorem Allobrogum, idque admirurante Senatu, neque me in- vito esse factum. sum enim & ab obseruando homine per- verso liber, & ad dignitatem in Rep. retinendam contra illius voluntatem solitus: & ille secundus in dicendo lo- cus habet auctoritatem pñne principis, & voluntate non nimis devineta beneficio Consulis. Tertius est Caulus, quartus si etiam hoc quartus) Hortensius. Consul autem ipse parvo animo & pravo, tantum cavillator genere illo morofo, quod etiam sine dicacitate ridetur, facie magis,

Ggg 2 quam

1. Et iā quād jam sum. 2. Et iā ea, habet vulg.

2. Epistole in 1 Ita ex miss. Pal. Junius. vulg. epistola tua.

3. Neq; nostra legato. 4. Laudat Bof eos qui reponunt, nostra allegatio;

quamquam est in veteribus libris legato.

4. Si mās tāxiāntu id quād.) Alter distinguunt vulgata, &amp; mādo- uariā patru; id quād.

5. Nesciū videtur. 6. Verinus legendum censer, nunc videtur videat dif- fider.

6. Affirmatio.) Ita reponit Bof. ex scđis, quād ante signaturat &amp; firmatur, vel ut in vett. codd. affirmatio.

7. Mire quād.) Sic ex miss. Pal. Junius. vulg. mirum quād.

8. Tenuis. 9. Hoc principium esse epistola Maratus, Bofius, Iu- nius, &amp; ali locutur, interleruan vero Victor. māta defens, &amp; episto- lam decursum exponit; Quād Tenuis haec sūs videatur spud Turner- bum ib. rx. Adversarium cap. 3. Muscarum lib. IIII. Variorum lect. cap. 18.

9. Nam à Cæcilio propinquā minore centesimā.) Diuīce sonore, quād concomitū ultris ductus. Sic lib. IV. ad Attic. Epist. 4. Fācē ex trienniis libro. Quād illius fatum erat hecīlus. Intell. git ejus. Vide Gronov. de Sestertiis pag. 91.

10. Tismandari; ἀναστολή argē dīxōsādū.) Ita Bofius ex veteri- bus suis, &amp; Maratus ex Beflōrionis &amp; Cavalcantis miss. Victorius legit Tismandari ἀναστολή argē ἀναστολής.

11. Nesciū ταυτόμετρον ήποτε.) Victorius ait antiquiora suum habuisse ταυτόμετρον, alia autem manu postea adjectum suffit ήποτε; ex quo fecerunt vulg. ήποτε, quod ab omnibus quondam excusis abest.

12. Nam mihi Pompejani.) Iunius reponit, iā.

13. Mandau tib; ne p̄sp.) Lambinus ait codicem Tornæ. habere, mandau tib; &amp;c.

14. Cam pro populi fere.) Pro populi habere codicem Tornæ. testan- tur Bofius &amp; Lambinus.

15. sep. Rude.) Ita restituit Bofius ex versu illi codd. vulg. fruile. Victorius ait Germanos ex antiquo cod. exp̄ndit in margine sui cod. pro servile scribere: dicit dem, se in suo antiquiore &amp; n. e. ore, fruile, scriptum inventisse ab legute servile. Lamb. haust ex miss. ser- pali, ut deppala sit anciliæ nomen. Iunius, Ser. Pola, vel etiam, scripta.

16. Mētēre eram conturbatior.) Vulg. eram scribend. cito barer.

17. Quād eritis Tabernis.) Vulg. quād tribus et Tabernis. in manu- scriptis ab illa part. a, dicit Iunius.

18. Accidit sc̄la de phasculo.) Vulg. auctoris sc̄la de phasculo.

19. Pellectione reperitur.) Ita Malasp. ex conjectura, Bofius ex scđis, Lamb. ex codd. Memmianis &amp; Tornæ legunt. Vulgo p̄sultum reperitur.

quām facili, ridiculus, & nihil agens cum Repub. se  
junctus ab optimatis: à quo nihil spēces boni Reip. quia  
non vult; nihil metuas mali, quia non audet. ejus autem  
collega & in me perhonoris, & partium studiosus, ac  
defensor bonarum. quinimmo leviter inter se dissident.  
Sed vereor, ne hoc, quod infectum est, & pat longius. credo  
enim te audisse, cum apud Cæsarem pro populo fieret, ve-  
nisse eō muliebri vestitu virum; idq; sacrificium cūm vir-  
gines instaurassent, mentionem à Q. Cornificio in Senatu  
factam: (is fuit princeps; ne tu forte aliquem nostrum  
putes) poitea rem ex s. c. ad virginēs, atque pontifices  
relatam, idque ab iis nefas esse decretum: deinde ex s. c.  
Confules rogationem promulgatis; uxori Cælarem nunti-  
tum remisisti. In hac causa Piso, amicitia P. Clodii ductus,  
operam dat, ut ea rogatis, quam ipse fert, & fert ex s. c. &  
de religione, antiquetur. Messalla vehementer adhuc agit  
severe. boni viri precibus Clodii removentur à causaope-  
ra comparantur, & nolmet ipsi qui Lynges à principio  
fuisse, quotidie demitigantur. instat & urget Cato.  
Quid multa? vereor, ne hæc NEGLECTA à bonis, defensa  
ab improbis, magnorum 3 Reipubl. malorum causa sit.  
Tuus autem ille amicus, (scilicet quem dicam?) de quo tu  
ad me scripisti, 4 postea quām non auderet reprehendere,  
laudare coepisti, nos, ut ostendit, admodum dili-  
git. amplectitur, amat, aperte laudat; occulte, sed ita ut  
perspicuum sit, invideat. nihil come, nihil simplex, & nihil  
eīs rōis πολεμικοῖς honestum, nihil illustre, nihil forte, nihil  
liberum. Sed hæc ad te scribam alias subtilius. nam neque  
adhuc mihi fatus nota sunt: & huic, terra filio, nescio cui,  
committere epistolam rantis de rebus non audeo. Provin-  
cias Praetores nondum fortiti sunt, res eodem est loci, quo  
reliquisti. 5 τανότερον, quam postulas, Miseni & Puteo-  
lorum, includam orationem meæ. A. D. 111. Non. Decemb.  
mendo fuisse animadverteram. Quæ laudas ex orationib;  
mihi crede, valde mihi placant: sed non audebam  
antea dicere. nunc vero, quod à te probata sunt, multo mil-  
ēτηνοτέρον, videtur. in illam orationem Metellinam ad-  
didi quadam. liber tibi mitteret, quoniam te amor nostri  
7 φιλοσόφος reddidit. Novi tibi quidnam scribam?  
8 quid? etiam. Messalla Consul Autronianam donum  
emit h. s. ccccxxxvii. quid id ad me, inquis? tantum,  
quod ea emptione & nos bene misere judicati lumen: & ho-  
mines intelligere cooperant, licere amicorum facultatibus  
in emendo ad dignitatem aliquam pervenire. Teucus illa  
lentum negotium est, sed tamē eli in ipso, tu ita confice.  
à nobis liberiorem epistolam exspecta. vi. Kalend. Febr.  
M. Messalla, & M. Pifone, coss.

2. Nihil agens cum rep.) Vulgo, nihil agens in rep.

2. Ad virginēs aīque Pontifices relatam.) Illud, virginēs atque olim de-  
levenat Lamb. cod. Memm. sequuntur, sed postea repoufuit, quam in  
Tornæ. reperisst. intercedit Iunius, & reponendum veritas nixus au-  
thoritate longè optimi ms. Palatini, & alteriorum.

3. Rup' mat' um causas.) Ita codex Tornæ, & vulgata Lambthi ei-  
cio, causa finis.

4. Posteaquam non auderet reprehendere.) Faecinus, p. q. n. auderet nos re-  
prehendere.

5. Nihil eīs πολεμικοῖς honestum.) Cod. Torn. sic habet. Nihil in  
p. & τ. illustre, nihil honestum, vulgaria lectio etiam existat in Dec. Bef.

6. Ταπεσίσιαν.) Descriptionem.

7. Φιλοσόφος.) Studiosum artis dicendi.

8. Quid? è etiam Mess.) Vulgo, ita distinguuntur, quid etiam Messal-  
la, &c.

9. Aīque id epistola.) Lamb. dreptum.

10. Frib. plb. Eufus.) Vulgo, L. Eufus, quod pronomen teste Ma-  
tutio aībet. Befiar. antiquo libro, & folium legitur Eufus.

11. Prædictus Pompeianus.) Tornæ produxit.

12. Quo consilio idem.) Quotum consilio, &c. habebat ms. Longolire-  
ferente Vrsino.

13. Μάλ' ἀρ.) Valde ut optimatēm decet.

14. Γριζως.) Generaliter.

15. De ipsius rebus.) Est à Decure. vulg. istius.

16. Quam ego variis meis eratimib.) Vulg. quem in scripturam ex-

variis meis, &c. in Bessarionis, Cavalcantis, Tornæ, Urbinatis bibliothecis uno, Palatinæ duobus ms. non comparent duo hæc vocabulata. Asperges.

17. Λεκύθιον.) Ampullas, pigmenta, quibus ornatior & grandior fit oratio.

18. Præximè Pompeianus.) Ita Bef. ex scid. Tornæ, & Crusell. neque  
aliter etiam ex loco Diomedis, corrupto tamen, se relinquit aī Lamb-  
tinus, vulgata præximè Pompei.

19. Ab illo aperte, testa Iunius ex ms. Palat. ab illo aperte teste. Gu-  
lielmius malebat, ab illo teste aperte quidquid est datur, &c.

20. Εὐπεπεποτεύλιον.) Venditavi me. Ita ex meliore suo li-  
bro emendavit Victorius, quem ante haberetur Καρπηροποτεύλιον,  
cui accedit Turnebus d. cap. 3. editio Lamb. Καρπηροπεποτεύλιον  
habet; quomodo legendum conjiciebat Manutius.

21. Περιόδοι ή κυριπά.) Ambitus verborum, aut flexus clausularum, aut argumenta Rhetorum, aut confirmationes. Olim leg-  
ebatur επιχειρήσεις, quod ex veteri libro emendavit Victorius in  
περιόδοι ή κυριπά, &c. quum autē post Vict. vocem illam κυριπά  
non intellexisset. Bosius, aīsus est illam in κυριπά mutare; quā  
mutationem esti acutam agnoscat Iunius, tamen ex consensu nūma  
vult vocem κυριπά, quam ibidem explicat: tu vide.

22. Υποθέσιον.) Materia, argumentum.

23. Βενιθικον.) Vulg. vilissimum.

L. T. 11. 11.

ess usque et istim exauditos putem. Romanz autem se res sic habent. Senatus *ἀρχεῖον πάνυ*, nihil constantius, nihil severius, nihil fortius. nam cum dies venisset rogationi ex s. c. ferenda, concubant barbatuli juvenes, totus ille grec Catilina duce *στόλον* Curionis; & populum, ut antiquaret, rogarunt. Piso autem Consul, lator rogationis, idem erat dissenser. opera Clodiane pontes occuparunt, tabellae ministrabantur, ita ut nulla daretur *νήσις*. ROGAS hic tibi Rofra Cato ad volat, & convicium Pisone Consuli mirificum facit; si id est *convicium*, vox plena gravitatis, plena auctoritatis, plena denique salutis. accedit eodem etiam noster Hortenius, multi præterea boni insignis verò opera Favonii fuit. Hoc conciū optimatum comitia dimittuntur: Senatus vocatur, cum decernetur frequenti Senatu, contra pugnante Pisone, ad pedes omnium singulatim accedente Clodio, ut consules populum cohortarentur rogationem accipiendo; homines ad xv. Curioni nullum s. c. facient assenserunt; ex altera parte facile cccc. fuerunt, alia res est. 3 Fufius Tib. tum concessit. Clodius conciones militas habebat, in quibus Lucullum, Hortenium, C. Pisone, Messallam Consulem contumeliosè ludebat; metantum comperte omnia crimina-batur. Senatus & de provinciis Praetorum, & delegatio-nibus, & deceteris rebus decernebat, ut ante, quam roga-tio lata esset, ne quid ageretur. Habes res Romanas, sed tamen etiam illud, quod non speraram, audi. Messala consul est egregius, fortis, confans, diligens, nostri lau-dator, amator, imitator. ille alter *uno vito* minus vitiou-sus, quod iners, quod somni plenus, quod imperitus, quod *ἀνηγκαστός*, sed voluntate ita *κρατήστης*, ut Pompejum post illum & concionem, qua ab eo ienatus laudatus est, odisse experit, itaque mirum in modum omnes à se bonos alienavit. neque id magis amicitia Clodii adduc-tus facit, quam studio *perditarum rerum*, atque partium. sed habet sui similem in magistris, præter Fufium, ne minem. bonus utimur tribunus pl. Cornuto *et pseudo catone*? Quid quaz? 7 nunc ad privata redeam. *Tib* *et* *as* promissa patravit, tu mandata effice, quaz recipisti. Quintus frater qui Argiletani *ad fidicis* rei quam docebatem emit n. s. d. c. xxv. Tusculanum venditat, ut si possit, emat Facilianum domum. Cum Luceo in gratiam redi. 8 vi-deo hominem valde peccatorem, navabo operam. Tu, quid agas, ubi sis, cuiusmodi ista res sint, fac me quam dignissime certior. Idibus Febr.

## CICERO ATTICO, S.

*A*SIA M Quinto, suavissimo fratri, obtigisse audisti: non enim dubito, quin celeriter tibi hoc rumor, quam illius nostrum littera nuntiarint. nunc quoniam & laudis avi-dissimi semper suimus, & præter ceteros 9. *Φιλέλληνες* & sumus, & habemur, & multorum odia, atque inimicinas reip. causa suscepimus; 10. *ποιητές ἀρετῆς μαρτύρος*, & curaque effice, ut ab omnibus & laudetur & amenetur.

His de rebus plura ad te in ea epistola scribam, quam ipsi Quinto dabo. Tume, velim, certiore facias, quid de meis mandatis egeris, atque etiam, quid de tuo negotio. nam ut Brundisio profectus es, nullum mihi abs te sunt redita litteræ. 11. valde haveo scire quid agas. Idib. Mat.

## CICERO ATTICO, S.

*Q*UAERIS ex me, quid acciderit de judicio, quod tam *προτερον* opinione omnium factum sit: & simul visse, quo modo ego minus quam soleam, præliatus sim: re-spondebo tibi 13. *ὕπερ τοῦτον*, Ο μαρτυρῶς. Ego enim, quam diu senatus *αὐθεντία* mihi defendenda fuit, sic acriter, & vehementer præliatus sum, ut clamor, con-cursusque maxima cum mea laude fierent. quod si tibi umquam sum visus in rep. fortis, certè me in illa causa admiratus es. cum enim ille ad conciones configisset; in iisque meo nomine ad invidiā uteretur, dī immortales quas ego pugnas, & quantas strages edidi? quos impetus in Pisone, in Curionem, in rotam illam manum feci; quo modo sum infectatus levitatem senum, libidinem juvenitatis? expe, ita me dī juveni, tenor solum auctorem consiliorum meorum, verum etiam spectatorem pugnarum mirificum desideravi. potest verò quam Hortenius ex-cogitavit, ut legem de religione Fufius tribunus pl. fertet; in qua nihil aliud à consulari rogatione differebat, nisi *μάρτυς γενες* (in eo autem erant omnia) pugnavitque, ut ita fieret; quod & sibi, & aliis persueferat, nullis illum ju-dicibus effugere posse; contraxi vela, perspiciens inopiam judicium; neque dixi quicquam pro testimonio, nisi quod erat ita notum, atque testatum, ut non possem præterire. itaque, si causam quaz absolutionis, (ut jam *προτερον* revertar) egestas judicum fuit, & turpitudo. id autem ut accideret, commissum est Hortenii consilio; qui dum verius est, ne Fufius ei legi intercederet, quaz ex s. c. cerebatur, non vidit illud, *SATIUS esse*, illum in infamia relinquac cordibus, quam infirmo judicio committi. sed ductus odio properavit rem deducere in judi-cium; cum illum plumbeo gladio jugulatum ita tamen di-ceret. Sed judicium, si quaz, quale fuerit? incredibilis exitu; sic, uti nunc ex eventu ab aliis, à me tamen ex ipso initio consilium Hortenii 14. reprehendatur, nam ut re-jecito facta est clamoribus maximis, cum accusator, tam quam censor bonus, homines nequissimos rejiceret: reus, quam clemens lanista, frugalissimum quemque secer-neret; ut priuum judices conferderunt; valde diffidere boni coepérunt, non enim umquam turpior in ludo talatio confessus fuit, maculosi senatores, nudi equites, 15 tribuni non tam *εταῖ*, quam, ut appellantur, *αραῖ*. paucā tamen boni inerant, quos rejectione fugare ille non po-tuerat; qui mœsti inter sui dissimiles, & mœrentes se-debant, & contagione turpitudinis vehementer per-movabantur. hic, ut quaz res ad consilium primis postulationibus refererabatur, incredibilis erat severitas

Ggg 3 nulla

1. *Illi*... ] Vulgo. Hinc.2. *Cœsium P. fui.* Cod. Torn. habet *cœsium*, quam unctionem probant esse: & genuissam assertit Jun.3. *τοῦ τριβοῦ του concepsit.* ) Sic Bos. ex Torn. Huraltino, & Crusell. quod probant Man. & Jun. vulgo, *τετράντα concepsit*; quod Bellar. & Calvæli. *τριβος* habere testator Man. & legitur in antiquiore V. Etiorum Octavius Panthagoras & Anton. August. emendaverunt, *Fufius* trib. *πλήρης intercessus*; quod emendatio non usque adeo Junio placet. Gul. annotata, forte legendum *Fufius* et. *τριβος* *concepit*.4. *Αἱ τριταὶ τετραὶ.* ) Robus agendis ineptissimum.5. *Καρκαστης.* ) Habitum viciorum depravatus, malivols.6. *Cœsium quæ.* ] Vulg. *Cœsium in qua*7. *Nunc ad privata redam.* *Τοῦ τριβοῦ.* ) Vulg. *nunc ad privata redam*, *τριβος* *et.*8. *Vide etiā hominem valde peccatorem. Novato.* ) Est Tornebi emendatiolibro IX. And. c. 8. quam sequuntur Bos. & Lamb. nec longè ab hac recessit Torn. vulgo. *Videtis hominem, valde peccatorem, reuertabitis.* &c.10. *Φιλέλληνες.* ) Græcorum amantes.11. *Πατρόνις.* ) Omnis virtutis reminiscere.12. *Caraque effice.* ) Vulg. *Caraque effice.*13. *Valde hanc scire.* ) Cod. Torn. *valde hanc scire.* Vulg. *κατα-*14. *Υἱοὶ τοῦτον*) Ordine præpostero, cum primo loco quid poluerit, secundo quod prius efficeretur, Xomerice.15. *Reprehendatur.* ) Vulg. *reprehendebatur.*16. *Tribuni non tam εταῖ, quam ut appellantur αραῖ.* Ita cod. Mem. Torn.Huralt. ita & antiquior codex Vict. prius erat, *τριβον* non tam *αραῖ* quam *εταῖ* ut appellantur *αραῖ*. Lamb. notat quosdam lege, *τριβον* non tam *εταῖ* ut appellantur *εταῖ*.

nulla varletate sententiarum: nihil: 1. impetrarat reus: plus accusatori dabatur, quam postulabat: triumphabat (quid quæris?) Horatius se vidisse tantum: nemo erat, qui illum reum, ac non milites, condemnatum arbitratur. me vero teste producto, credo te ex acclamatione. Clodii advotorum audire, que confurrexit judicem factam, ut me circumfererint, ut aperte jugula sua pro meo capite. Clodio ostentarent, qua mihi res multo honorificentior vila est, quam aut illa, cum jurare tuus cives Xe nocratem, testimoniū dicentem prohiberant, aut cum tabulas Metelli diuididi, cum haec, ut mos est, circumfererentur, nostri judices aspicere noluerunt: multo haec, inquam, nostra res major. Itaque judicium vocibus, cum ego sic ab iis, ut salus patris, defenderet, fratus teus, & una patroni omnes conciderunt, ad me autem eadem frequentia postridie convenit, qua cum aliis Consulatum domum redactus clamare plearci Ariopagita, & non esse venturos, nisi prefido constituto, refutari ad consilium: una sola sententia praefidum non desideravit, defertur res ad Senatum: gravissime, ornatisimeque decernuntur: laudantur judices: datur negotium magistris: responsum hominem nemo arbitrabatur. 2. *Ecclesie cuius usum.* O'κτων. Δια περιστερον. nosti. Calvum, ex Nannejanis illum, illum laudatore meum, de cuius oratione erga me honorifica ad te scripsoram, biduo per unum servum, & eum ex gladiatorio ludo, conficit totum negotium: accessivit ad te, promisit intercessum dedit jam vero (dii boni, tempore perditam) etiam noctes certarum mulierum, arque adolescentularum nobilium introductiones non nullis judicibus pro mercedis cumulo fuerunt. ita, summo discessu bonorum, pleno foro servorum, 3. xxv. judices ita fortes tamen fuerunt, ut, summo proposito periculo, vel perire maluerint, quam perdere omnia. xxxi. fuerunt, quos fama magis, quam fama commoverit. quamsum Catalus cum vidisset quandam. Quid vos, inquit; 4. praefidum a nobis postulabatis? an, ne nummi vobis eriperentur, timebatis? Habes, ut brevissime potiugeamus judicii, & causam abolitionis. Quæris, deinceps, 5. qui nunc sit status rerum, & qui meus. Reipub. statum illum, quem tu meo consilio, ego divino confirmatum putabam, qui bonorum omnium, coniunctione, & auctoritate Consulatus mei fixus, & fundatus videbatur, nisi quis nos deus respicerit, elapsum scito esse de manibus, uno hoc judicio: si judicium est, triginta homines populi Romani levissimos, ac nequissimos, nummulis acceptis, juis, ac fas omne delere, & quod omnes non modò homines, verum etiam pecudes factum esse sciām; id, Tainam, & Plautum, & Spongiam, & cereras hujusmodi quisquiliis statuere, numquam esse factum, sed tamen, ut te de Repub. consoler, non ita, ut spererent mali, tanto imposito Reipub. vulnere, alacris exultat improbitas in victoria.

nam planè ita putaverunt, cum religio, cum pudicitia, cum judiciorum fides, cum senatus auctoritas concidisset, fore, ut aperte victrix nequitia, ac libido penas ab optimo quoque petret sui doloris, quem improbissimo cuique inusserat severitas Consulatus mei. Idem ego ille, (non enim mihi video insolenter gloriari, cum de me apud te loquer, in ea præsterrim epistola, quam nolo aliis legi,) idem, inquam, ego recreavi afflictos animos bonorum, unumquemque & confirmans, excitans, infestans vero, exiguandisque nummaris judicibus, omnem omnibus studiolis, ac fautoribus illius victoriz ~~magistrorum~~ eripuit. Pisoem Consulē nulla in re consistere unquam fūpalius: ~~desponsam~~ homini jam Syriam ademī: Senatum ad pristinam suam severitatem revocavi, atque abjectum excitavi: Clodium præsentem fugi in senatu, cum oratione perpetua, plenissima gravitatis, tum altercatione ejusmodi, ex qualicet pauca degustes, nam cetera & non possunt habere neque vim, neque venustatem, 9. remoto illo studio contentione, quem ~~exponit~~ vos appellatis. Nam, ut idib. Maji in Senatum convenimus, rogatus ego sententiam, multa dixi 10. de summa Republica, atque ille locus induxit a me est divinitus: NE, VNA PLAGA accepta, patres conscripti conciderent, ne deficerent: vulnus esse ejusmodi, quod mihi nec dissimulandum, ne pertimescendum videretur: 11. ne aut metuendo ignoravissimi, aut ignorando, stultissimi judicaremur: bis absolumente Lentulum, bis Catilinam: hunc tentium jam esse a judicibus in Remp. innissimum. Erras Clodi, non te judices, urbi sed carcere relevarunt; 12. neque te retinere in civitate, sed exilio privare voluerunt. Quamobrem, patres conscripti, erigite animos, retinete vestram dignitatem, manet illa in Rep. bonorum consensio: dolor accessit bonis, viris, virtus non est immunita: nihil est damni factum novi: sed, quod erat, inventum est in unius hominis perdiū judicio, plures similes repertisunt. Sed quid agō? pane orationem in epistola inclusi. Redeo ad altercationem. Surgit pulchellus puer: obsecrit mihi, 13. me ad Bajas fuisse, falso: sed tamen 14. quid hoc? simile est, inquam, quasi dicas in opero fuisse, quid, inquit, homini Arpinati, cum aquis calidi? narrat, inquam, patrono tuo, qui Arpinatus aquas concupivit: 15. nosti enim Marinias. Quousque, inquit, hunc regem feremus? regem appellas, inquam, cum Rex mihi mentionem nullam fecerit? ille autem Regis hereditatem se devorarat. Domum, inquit, emisti: 16. patres, inquam, dicere, judice emisti: juranti, inquit, tibi non crediderunt, mihi vero, inquam xxv. judices crediderunt: 17. quoniam numeros ante accepérunt, tibi nihil crediderunt, magnis clamoribus afflatus conticuit, & concidit. Noster autem status est hic, apud bonos idem sumus, quos reliquisti; apud sororem urbis, & faciem, 17. multò melius nunc, quam reliquisti, nam & illud nobis,

NON

1. Impetrarat. ) Vulg. impetrabat.

2. E' *αυτετεντην.* Prae non mihi Musæ, quomodo ignis primam illapsus est. Ita restituit Victor. tum vestigia vera lectionis, quam Germani in suo codice invenierunt, tum etiam probatoresnum sequentes; quam antea legeretur.E' *αυτετεντην μηδεμηποια σλαμητης ξηρτες.*  
Teba autem illa absens:

O'κτων. Δια περιστερον, &amp;c.

3. Sic his restituit Bosi, ex Decurio: quum antea esset xx. ut &amp; Sphaer. etiam his XXXI; pro XX.

4. *Praefidum a nobis.* Et Bosi ex scidis & Tornæf. non tamem improbat vulg. editionem, quæ habet praefidum rbi.

5. Qui nunc sit flausse virtus, &amp;c.) Vulg. quis nunc sit flausse Rep. &amp; qui.

6. Falsum esse sciām.) Vulg. sciabant.

7. Conformat, existimat.) Confirmare &amp; existiāt est in vulgato.

8. Non peccat habere neque.) Vulg. non peccat habere tandem, neque, &amp;c;

9. Remoto ille fidis contentionis.) Galilimius conjiciebat fidis, quod: ipsum ferè requirit sequens vox ~~αρχηντες~~.

10. De summa Rep.) Vulg. de summare, quod melius habebatur Giulielmo.

11. Ne aut merenda.) Hoc membrum, quod teste Victorio debeat, se reprobusse gloriarunt Lamb. ex cod. Memm. Ciceron in editione Lamb. ordine inverso hac ita leguntur, n. a. ig. fi. aut m. ignoravissimi.

12. Neque te retinere;) Te, absens à vulg.

13. Me ad Bajas fuisse, Falsum.) Falsum, legendum esse conjicit Lambinus: falsum Manutius.

14. Quid hoc? simile.) Bosi ex miss. ut &amp; Lambinus. formis peius impressi habent, quid hinc simile, &amp;c.

15. Nostri enim Marinias.) Marinus legit. Aut. Augustinus &amp; ita esse in manuscripto codice tellatur Vrinius.

16. Patris.) Vulg. Patras.

17. Multo melius nunc, quam.) A vulg. absens nunc.

NON

non obest, videri nostrum testimonium non valuisse. missus est sanguis, invidia sine dolore, atque etiam hoc magis, quod omnes illi sautores illius flagitii rem manifestam illam redemptriam esse à judicibus consententur. Accedit illud, quod illa concionalis *hirudo* xixii, misera, ac jejuna plebecula, me ab hoc Magno unicè diligere putat: & hercule multa & jucunda consuetudine conjuncti internos sumus, utque ed, ut nosfrī isti: i commissarii coniurationis, barbatuli juvenes, illum in sermonibus Cnazu Ciceronem appellant. itaque & ludis, & gladiatōris mirandas & *monugiles* sine ulla *pastorica* fidū auferemus. 4 nunc ei excofactio comitiorum: in qua omnibus invitatis trudit noster Magnus Auli filium: atque in eo neque auctoritate, neque gratia pugnat, sed quibus Philippus OMNIA CASTELLA expugnari posse dicebat, in qua modo siellus onustus auto posset ascendere. Conil autem ille, 5 Dotoriensis hislitionis similis, fuscus episse negotium dicitur, & domi divisores habere: quod ego non credo, sed S.C. duo jam facta sunt, odiosa, quod in Consulē facta putantur, Catone & Domitio postulantur; unum, ut apud magistratus inquiri liceret, alterum, & cuius domi divisores habitarent, aduersus Remp. Lureo autem Tribubus pleb. qui magistratum simul cum lege Alia iniit, solutus est & Alia, & Fusia, ut legem de ambitu ferret, quam ille bono auspicio claudus homo promulgavit. ita comitia 7 in ante diem VI. KAL. Sext. dilata sunt, novi est in lege hoc, ut, qui nummos in tribu prouuntiarit, si non dederit, impune sit, si dederit, ut quoad vivas, & singulis tribubus H-S CIO CIO CIO debet. dixi, hanc legem P. Clodius iam ante servasse: pronuntiare enim solitum esse, & non dare. Sed heus tu, videsne Consulatum illum nostrum, quem Curio antea *Doxeon* vocabat, si hic factus erit, 9 fabam imum tuturum? quare, ut opinor, *Φιλοσόφης*, id quod tu facis, & istos Consulatus 10 non flocci *τάξεων*. Quod ad me scribis, te in Asiam statuisse non ire, equidem mallem, ut ies: ac vereor, ne quid in ista re minus commode fiat. Sed tamen non possum reprehendere consilium tuum, præterim cum egomet in provinciam non sim profectus. Epigrammati tuis, quia in Amaltheo posuisti, contenti erimus, præterim cum & Chilios nos reliquerit, & Archias nihil de me scriperit: ac vereor ne, 12 Lucullis, quoniam Gracum poëma condidit, nunc ad Cæcilianam fabulam

spectet. Antonio tuo nomine gratias egī; eamque epistola Manlio dedi. Ad te ideo antea ratiū scripsi, quod non habebam idoneum, cui darem; 13 nec satis sciebam, quid darem. 14 Vile te venditari. Cincius si quid ad me tui negotiū derulerit, suscipiam, sed nunc magis in suo est occupatus; in quo ego ei non defum. Tu, si uno in loco es futurus, eretas a nobis litteras, expecta; ast plures eum ipse mittito. Velim, ad me scribas, cujusmodi sit *A μελέται* tuum, quo ornatu, qua *τερπτία*; & qua poemata, quasque historias de *A μελέται* habes, ad me mittas, lubet mihi facere in Arpinati. Ego tibi aliquid de meis scriptis mittam, nihil erat absoluē.

## CICERO ATTICO, S.

MAGNA mihi varietas voluntatis, & dissimilitudo op̄. 15. *Μόνιμος*, ac judicis Quinti fratti mei, demonstrata est ex literis tuis, in quibus ad me epistolam illius exemplia misisti, qua ex re & molestia sum tanta affectus, quantum nābi meus amor summus erga utrumque vestrum affere debuit; & admiratione, quidnam accidisset, quod afferret Quinto fratti meo, aut offenditionem tam gravem, aut commutatam tantam voluntatis, atque illud à me iam ante intelligebatur, quod te quoque ipsum discedentem à nobis suspicari videbam, subesse nescio quid opinionis incommode, sauciumque ejus animus; & in se disce quasdam odiosas suspicione: quibus ego mederi cū cuperem, ante lepe & vehementius etiam post sortitionem provincie, nec tantum intelligebam ei esse offenditionis, quantum litera tua declarant, nec tantum proficiebam, quantum volebam, sed tamen hoc me ipse consolabar, quod non dubitabam, quin te ille aut Dyrrachii, aut in istis locis uspiam visurus esset, quod cū accidisset; confidebam ac mihi persuaderam fore, ut omnis placarentur inter vos non modo sermone, ac disputatione, sed 16 *conspiciliū* ipsò congressu veliro, nam, quanta sit in Quinto fratre meo comitas, quanta jucunditas, quā mollis animus & ad accipendiam & ad deponendam offenditionem, nihil attinet me ad te, qui ea noſti, scribere, sed accidit per incommode, quod eum nusquam vidisti, valuit enim plus, quod erat illi nonnullorum artificiis inculcatum, quā aut officium, aut necessitudo, aut amor vester ille pristinus, quā plurimum valere debuit. Atque hujus incommodi culpa ubi resideat, facilius possum existimare, quām scribere,

Gg 4

vereor

1. *Commissarii.*] Ita Victorius ex mī quod reprehendit Lambinus, & legit *commissarii* unico mī *vulgō* *commissarii*. Vnum mī Palat. *commissarii* habet; quod non ineptum vide urlatio; prioribus tamen lectionibus non preferit.